
 1 

一般社団法人日本光学会  

学生会員様向け一般会員アップグレード 

特別割引制度のご案内 
 

一般社団法人 日本光学会 
〒112-0002 
東京都文京区小石川 2-23-11 
常光ビル 7 階（有）学術新報社内 
E-mail: info@myOSJ.or.jp 

 
 日本光学会では学生会員様向けの一般会員アップグレード割引制度を下記の通り導入しており

ます。ぜひご検討をお願いいたします。卒業年度でのアップグレードがおすすめです。` 
（本年で申しますと、2025 年 3 月卒業の方におすすめしたい内容です） 
 
【一般会員のメリット】 

（１）2025 年 1 月より和文会誌「光学」を毎月お送りいたします。 
（２）毎年 3 月に開催される日本光学会の総会にもご参加できます。 

【割引一般会員会費】 
 2025 年度年会費（資格期間：2025 年 1 月 1 日〜12 月 31 日） 2,000 円（前納） 
 ※2026 年度以降は通常一般会員会費 9,600 円が適用されます。 
【お支払い方法】 
 口座振替にて申し受けます。（引落し日 2025 年 1 月 27 日）※引落日が休日の場合は翌営業日 
【申し込み方法】 
 2024 年 11 月初旬に日本光学会事務局会員係から送付されます、 
「【重要】2025 年度会費支払いについてのご案内」 
というタイトルのメールに記載の「①自動引落（口座振替）でのお支払い」にしたがって 
口座振替をお申込みください。 
※口座振替は学生会員の会費支払いに対応しておりませんので、学生会員の方が 
口座振替をお申込みいただくと、自動的に一般会員アップグレード割引のお申込みと 
なりますのでご注意ください。 

  
 
以上、ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 



 2 

 

ＦＡＱ 

 

１．OPJ などの参加費の区分はどうなりますか？ 

 → 学生の間は一般会員でも学生会員扱いで OKです。 

 

２．カード払いはできませんか？ 

 → 口座振替のみの特典となります。 

 

３．修士１年からアップグレードしたら、２年目も学生会員据え置きになりませんか？ 

 → 入会時の年次に関わらず、特典期間は１年間になりますので、２年目は通常の 

一般会員会費に移行されます。その意味では修士２年で入会いただくのが 

おすすめです。 

 

４．卒業時の手続きはどうすればよいですか。 

 → 「光学」をお送りする住所に変更がある場合はご連絡を忘れずにお願いいたします。 

 

 


